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독립된 감사인의 감사보고서

재단법인 논산시청소년행복재단

이사회 귀중

감사의견

우리는 별첨된 재단법인 논산시청소년행복재단(이하 '재단')의 재무제표를 감사하였

습니다. 해당 재무제표는 2021년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 보

고기간의 운영성과표 그리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으

로 구성되어 있습니다. 재단의 경영진은 공익법인회계기준에 근거하여 해당 재무제

표를 작성하였습니다.

우리의 의견으로는 별첨된 재단의 재무제표는 재단의 2021년 12월 31일 현재의 재

무상태와 동일로 종료되는 보고기간의 운영성과를 공익법인회계기준에 따라 중요성

의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 재단

으로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습

니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우

리는 믿습니다.
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기타사항

재단의 2020년 12월 31일로 종료되는 보고기간의 재무제표는 감사받지 않았습니다.

재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

경영진은 공익법인회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 작성할 책임이

있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요

하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

경영진은 재무제표를 작성할 때, 재단의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해

당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업

을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서

도 책임이 있습니다.

지배기구는 재단의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

재무제표 감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 재단의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표

시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발

행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라

수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡

표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는

이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적

으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

· 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한

위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충

분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술

또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발

견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

· 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니
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다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다.

· 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도

출한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

· 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확

실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사

보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구

받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래

의 사건이나 상황이 재단의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

· 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의

기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다.

서울특별시 강남구 강남대로 334

예 교 지 성 회 계 법 인

대표이사 공인회계사 박 원 규

2022년 03월 02일

이 감사보고서는 감사보고서일(2022년03월02일) 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사

보고서일 이후 이 보고서를 열람하는 시점까지의 기간 사이에 별첨된 재단의 재무제표에

중대한 영향을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보

고서가 수정될 수도 있습니다.
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(첨부)재 무 제 표

재단법인 논산시청소년행복재단

제 3기

2021년 01월 01일 부터

2021년 12월 31일 까지

제 2기

2020년 01월 01일 부터

2020년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

이사장 황명선

본점 소재지 : (도로명주소) 충남 논산시 논산대로 424 논산시청소년문화센터 2층

(전 화) 041-730-6011
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재무상태표

제3기2021년12월31일현재

제2기2020년12월31일현재

재단법인논산시청소년행복재단 (단위:원)

과 목
당기

전기

(감사받지아니한재무제표)

통합 공익목적사업 기타사업 통합 공익목적사업 기타사업

자 산

유동자산 965,923,437 965,923,437 - 1,047,902,366 1,047,902,366 -

현금및현금성자산 952,236,817 952,236,817 - 962,888,896 962,888,896 -

미수수익 - - - 79,608,470 79,608,470 -

선급금 13,590,500 13,590,500 - 5,405,000 5,405,000 -

당기법인세자산 96,120 96,120 - - - -

비유동자산 99,807,125 99,807,125 - 63,077,718 63,077,718 -

투자자산 50,000,000 50,000,000 - 50,683,108 50,683,108 -

장기금융상품(주석3) 50,000,000 50,000,000 - 50,683,108 50,683,108 -

유형자산(주석4) 49,807,125 49,807,125 - 12,394,610 12,394,610 -

비품 71,651,700 71,651,700 - 17,558,980 17,558,980 -

(-)감가상각누계액 (21,844,575) (21,844,575) - (5,164,370) (5,164,370) -

자산 총계 1,065,730,562 1,065,730,562 - 1,110,980,084 1,110,980,084 -

부 채

유동부채 951,244,499 951,244,499 - 1,047,365,901 1,047,365,901 -

미지급금(주석8) - - - 22,325,530 22,325,530 -

예수금 4,831,770 4,831,770 - 11,324,680 11,324,680 -

선수수익 946,412,729 946,412,729 - 1,013,715,691 1,013,715,691 -

비유동부채 9,763,136 9,763,136 - - - -

퇴직급여충당부채(주석5) 122,944,262 122,944,262 - 38,380,510 38,380,510 -

(-)퇴직연금운용자산 (113,181,126) (113,181,126) - (38,380,510) (38,380,510) -

고유목적사업준비금 641,940 641,940 - - - -

부채 총계 961,649,575 961,649,575 - 1,047,365,901 1,047,365,901 -

순 자 산

기본순자산(주석1,7) 50,000,000 50,000,000 - 50,000,000 50,000,000 -

보통순자산(주석7) 54,080,987 54,080,987 13,614,183 13,614,183 -

적립금 - - - - -

잉여금 54,080,987 54,080,987 - 13,614,183 13,614,183

순자산조정(주석8) - - - - - -

순자산총계 104,080,987 104,080,987 - 63,614,183 63,614,183 -

부채및순자산총계 1,065,730,562 1,065,730,562 - 1,110,980,084 1,110,980,084 -

"재무제표 주석 참조"
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운영성과표

제3기2021년1월1일부터2021년12월31일까지

제2기2020년1월1일부터2020년12월31일까지

재단법인논산시청소년행복재단 (단위:원)

과목
당기

전기

(감사받지아니한재무제표)

통합 공익목적사업 기타사업 통합 공익목적사업 기타사업

사업수익 1,934,061,383 1,934,061,383 - 1,363,306,865 1,363,306,865 -

보조금수익 1,934,061,383 1,934,061,383 - 1,363,306,865 1,363,306,865 -

사업비용(주석9) 1,893,735,131 1,893,735,131 - 1,350,229,147 1,350,229,147 -

사업수행비용 810,548,818 810,548,818 - 536,463,702 536,463,702 -

일반관리비용 1,083,186,313 1,083,186,313 - 813,765,445 813,765,445 -

사업이익 40,326,252 40,326,252 - 13,077,718 13,077,718 -

사업외수익 782,492 782,492 - 535,205 535,205 -

이자수익 641,940 641,940 - 535,205 535,205 -

잡이익 140,552 140,552 - - - -

사업외비용 - - - 383 383 -

잡손실 - - - 383 383 -

고유목적사업준비금전입액 641,940 641,940 - - - -

고유목적사업준비금환입액 - - - - - -

법인세비용차감전당기운영이익 40,466,804 40,466,804 - 13,612,540 13,612,540 -

법인세비용 - - - - - -

당기운영이익 40,466,804 40,466,804 - 13,612,540 13,612,540 -

"재무제표 주석 참조"
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주석

2021년 12월 31일 현재

2020년 12월 31일 현재

(감사받지 아니한 재무제표)

재단법인 논산시청소년행복재단

1. 개요

재단법인 논산시청소년행복재단(이하 "재단")은 청소년의 건전육성을 진흥하고 청소

년관련 시설의 효율적인 운영을 목적으로 논산시에서 기본재산 50,000천원을 출연

하여 2019년 11월 22일에 설립된 재단법인입니다.

재단의 주요사업 내용은 다음과 같습니다.

1) 청소년 체험ㆍ수련프로그램 등 청소년활동 운영 및 진흥사업

2) 청소년들의 건전한 육성을 위한 축제ㆍ행사 및 프로그램 운영

3) 청소년을 위한 복지ㆍ보호ㆍ상담 프로그램 개발 및 운영

4) 청소년 진로체험 및 학교연계사업

5) 청소년활동에 따른 청소년 및 청소년지도자를 위한 포상

6) 청소년관련 시설 운영 및 관리

7) 그 밖에 청소년 건전육성을 위하여 논산시장이 필요하다고 인정하거나 위탁하는

사업

2. 재단이 채택한 회계정책

2-1. 회계기준의 적용

재무제표는 공익법인회계기준에 따라 작성하되, 동 기준에서 정하지 아니한 사항은

일반기업회계기준에 따라 작성하였습니다.

- 7 -



2-2. 현금및현금성자산

통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금, 특정금전신탁 및 큰

거래비용없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동의 위험이 경

미한 금융상품을 현금및현금성자산으로 처리하고 있습니다.

2-3. 금융상품

금융자산이나 금융부채는 금융상품의 계약당사자가 되는 때에만 재무상태표에 인식

하며, 최초인식시 공정가치로 측정합니다. 다만, 최초인식 이후 공정가치로 측정하고

공정가치의 변동을 당기손익으로 인식하는 금융자산이나 금융부채가 아닌 경우 당해

금융자산(금융부채)의 취득(발행)과 직접 관련되는 거래원가는 최초인식하는 공정가

치에 가산(차감)합니다.

최초 인식시 금융상품의 공정가치는 일반적으로 거래가격(자산의 경우에는 제공한

대가의 공정가치, 부채의 경우에는 수취한 대가의 공정가치)이며, 장기연불조건의 매

매거래, 장기금전대차거래 또는 이와 유사한 거래에서 발생하는 채권, 채무로서 명목

금액과 공정가치의 차이가 유의적인 경우에는 이를 공정가치로 평가하고 있습니다.

한편, 제공하거나 수취한 대가에 금융상품이 아닌 다른 것에 대한 대가가 포함되었다

면 그 금융상품의 공정가치는 시장가격으로 평가하되 시장가격이 없는 경우에는 평

가기법(현재가치평가기법 포함)을 사용하여 공정가치를 추정하고 있습니다.

금융자산(유가증권 제외)의 양도의 경우에, 재단이 금융자산 양도 후 당해 양도자산

에 대한 권리를 행사할 수 없고, 양도 후에 효율적인 통제권을 행사할 수 없으며, 양

수인은 양수한 금융자산을 처분할 자유로운 권리를 갖고 있는 경우에 한하여 재단이

금융자산에 대한 통제권을 이전한 것으로 보아 금융자산을 제거하며, 이 외의 경우에

는 금융자산을 담보로 한 차입거래로 회계처리하고 있습니다.

회수가 불확실한 금융자산(유가증권 제외)은 합리적이고 객관적인 기준에 따라 산출

한 대손추산액을 대손충당금으로 설정하고 있습니다.
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2-4. 대손충당금

재단은 회수가 불확실한 매출채권 등은 합리적이고 객관적인 기준에 따라 산출한 대

손추산액을 대손충당금으로 설정하고 있습니다. 대손추산액에서 대손충당금 잔액을

차감한 금액을 대손상각비로 인식하며, 미수수익에 대한 대손상각비는 영업비용으로

계상하고, 매출채권에 대한 대손상각비는 판매비와관리비로 계상하며, 기타 채권에

대한 대손상각비는 영업외비용으로 계상하고 있습니다. 회수가 불가능한 채권은 대

손충당금과 상계하고, 대손충당금이 부족한 경우에는 그 부족액을 대손상각비로 인

식하고 있습니다.

2-5. 유형자산

1) 유형자산의 취득원가

유형자산은 구입원가 또는 제작원가와 자산을 사용할 수 있도록 준비하는데 직접 관

련되는 지출과 매입할인 등을 취득원가에 가감하며, 현물출자, 증여, 기타 무상으로

취득한 자산은 공정가치를 취득원가로 계상하고 있으며, 장기후불조건으로 구입하거

나, 대금지급기간이 일반적인 신용기간보다 긴 경우 취득원가는 취득시점의 현금가

격상당액으로 계상하고 있습니다.

정부보조 등에 의해 자산을 무상 또는 공정가치보다 낮은 대가로 취득한 경우 취득원

가는 취득일의 공정가치로 계상하고 있고, 이종자산간의 교환으로 취득한 자산의 취

득원가는 교환을 위하여 제공한 자산의 공정가치로 계상하고 있으며, 교환으로 제공

한 자산의 공정가치가 불확실한 경우 교환으로 취득한 자산의 공정가치로 계상하고

있습니다.

2) 감가상각방법

유형자산에 대해서는 다음의 내용연수와 상각방법을 적용하여 감가상각하고 있으며

감가상각방법, 잔존가치 및 내용연수를 변경하는 것이 적절하다고 판단되는 경우 회

계추정의 변경으로 회계처리하고 있습니다.
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과목 내용연수 상각방법

비품 5년 정률법

3) 자본적지출과 수익적지출의 구분

유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 미래 경제적 효익이 기업에 유입될 가능성이

매우 높고 그 금액이 신뢰성 있게 측정할 수 있는 경우에는 자본적지출로 처리하고,

그렇지 않은 경우에는 발생한 기간의 비용으로 인식하고 있습니다.

4) 표시방법

감가상각누계액, 손상차손누계액 등은 해당 자산과목에서 차감하는 형식으로 기재

하고 있습니다.

5) 유형자산의 제거

유형자산의 장부금액은 처분하는 때, 사용이나 처분을 통하여 미래 경제적효익이 예

상되지 않을 때 제거하고 있으며 제거로 인하여 발생하는 손익은 자산을 제거할 때

당기손익으로 인식하고 있습니다.

2-6. 충당부채, 우발부채 및 우발자산

1) 충당부채

재단은 과거 사건이나 거래의 결과로 인하여 존재하는 현재의무로서, 지출의 시기 또

는 금액이 불확실하지만 당해 의무를 이행하기 위하여 자원이 유출될 가능성이 매우

높고 또한 당해 의무의 이행에 소요되는 금액을 신뢰성 있게 추정할 수 있는 경우 그

금액을 충당부채로 인식하고 있습니다.
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2) 우발부채

재단은 다음의 경우를 우발부채로 보아 부채로 인식하지 않고 있습니다.

① 과거사건은 생겼으나 기업이 전적으로 통제할 수 없는 하나 이상의 불확실한 미래

사건의 발생 여부로만 그 존재 유무를 확인할 수 있는 잠재적인 의무인 경우

② 과거사건으로 생긴 현재 의무이지만 그 의무를 이행하기 위하여 자원을 유출할 가

능성이 매우 높지가 않거나, 또는 그 가능성은 매우 높으나 해당 의무의 이행에 필요

한 금액을 신뢰성 있게 측정할 수 없는 경우

3) 우발자산

재단은 과거사건으로 생겼으나, 기업이 전적으로 통제할 수 없는 하나 이상의 불확실

한 미래사건의 발생 여부로만 그 존재 유무를 확인할 수 있는 잠재적 자산을 우발자

산으로 보아 자산으로 인식하지 않고 있습니다.

2-7 순자산

순자산은 기본순자산, 보통순자산 및 순자산조정으로 구분되며, 기본순자산에는 재

단 설립시 논산시에서 출연한 기본재산이 있습니다. 또한 순자산조정은 순자산 가감

성격의 항목으로서 매도가능증권평가손익 등이 있으며, 보통순자산은 기본순자산이

나 순자산조정이 아닌 순자산으로 적립금 및 잉여금으로 구성됩니다.

2-8. 수익

1) 보조금수익

재단은 국가 및 지방자치단체 등으로부터 수령한 보조금 중 상환의무가 있는 부분은

부채로 계상하고, 상환의무가 없는 부분은 보조금수익으로 인식하여 있습니다. 또한,

수령한 보조금이 기본순자산에 해당하는 경우 사업수익으로 인식하지 않고 기본순자

산의 증가로 인식하고 있습니다.
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2) 기부금

현금이나 현물을 기부 받을 때에는 실제 기부를 받는 시점에 수익으로 인식하며, 현

물을 기부 받을 때에는 수익금액을 공정가치(합리적인 판단력과 거래 의사가 있는 독

립된 당사자 사이의 거래에서 자산이 교환되거나 부채가 결제될 수 있는 금액)로 측

정합니다. 또한 수령한 기부금이 기본순자산에 해당하는 경우 사업수익으로 인식하

지 않고 기본순자산의 증가로 인식하고 있습니다.

3) 이자수익

자산을 타인에게 사용하게 함으로써 창출되는 이자수익은 거래와 관련된 경제적효익

의 유입가능성이 높으며, 수익금액을 신뢰성 있게 측정할 수 있을 때 수익을 인식하

고 있습니다. 이자수익은 원칙적으로 유효이자율법으로 인식하고 있습니다.

2-9. 사업수익 및 사업비용

1) 사업수익

사업수익은 공익목적사업과 기타사업의 결과 경상적으로 발생하는 자산의 증가 또는

부채의 감소를 말하며, 공익목적사업수익과 기타사업수익으로 구분하여 표시하고 있

습니다.

공익목적사업수익은 재단의 특성을 반영하여 기부금수익, 보조금수익, 회비수익 등

으로 구분하여 표시하며, 이자수익 또는 배당수익과 처분손익 등이 공익목적사업활

동의 주된 원천이 되는 경우에는 사업수익에 포함하고 있습니다.

2) 사업비용

사업비용은 공익목적사업과 기타사업의 결과 경상적으로 발생하는 자산의 감소 또는

부채의 증가를 의미하여 공익목적사업비용과 기타사업비용으로 구분하여 표시하고

있습니다.
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공익목적사업비용은 활동의 성격에 따라 사업수행비용, 일반관리비용, 모금비용으로

구분하여 표시하며, 사업수행비용은 재단이 추구하는 본연의 임무나 목적을 달성하

기 위해 수혜자, 고객, 회원 등에게 재화나 용역을 제공하는 활동에서 발생하는 비용

을 의미합니다. 또한 일반관리비용은 기획, 인사, 재무, 감독 등 제반 관리활동에서

발생하는 비용을, 모금비용은 모금 홍보, 모금 행사, 기부자 리스트 관리, 모금 고지

서 발송 등의 모금활동에서 발생하는 비용을 의미합니다.

사업수행비용, 일반관리비용, 모금비용에 대해서는 분배비용, 인력비용, 시설비용,

기타비용으로 구분하여 분석한 정보를 주석으로 기재하고 있습니다. 분배비용은 재

단의 수혜자 또는 수혜단체에 직접 지급하는 비용으로 장학금, 지원금 등을 포함하며

인력비용은 재단에 고용된 인력과 관련된 비용으로서 급여, 상여금, 퇴직급여, 복리

후생비, 교육훈련비 등을 포함합니다. 그리고 시설비용은 재단의 운영에 사용되는 토

지, 건물, 구축물, 차량운반구 등 시설과 관련된 비용으로서 감가상각비, 지급임차료,

시설보험료, 시설유지관리비 등을 포함합니다. 또한 기타비용은 분배비용, 인력비용,

시설비용 외의 비용으로서 여비교통비, 소모품비, 지급수수료, 용역비, 업무추진비,

회의비, 대손상각비 등을 포함합니다.

기타사업비용을 인력비용, 시설비용, 기타비용으로 구분하여 분석한 정보를 주석으

로 기재하고 있습니다.

2-10. 퇴직급여

재단은 확정급여형 퇴직연금제도를 시행하고 있으며 보고기간종료일 현재 임직원이

퇴직할 경우 지급하여야 할 퇴직일시금에 상당하는 금액을 측정하여 퇴직급여충당부

채로 인식하고 있습니다.

한편, 재단은 퇴직급여충당부채에서 퇴직연금운용자산을 차감하는 형식으로 표시하

고 있으며, 퇴직연금운용자산이 퇴직급여충당부채를 초과하는 경우에는 그 초과액을

투자자산의 과목으로 계상하고 있습니다.
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2-11. 자산손상

금융자산, 재고자산, 중단사업에 속하는 자산을 제외한 모든 자산의 손상은 아래의

방법으로 손상차손을 인식하고 있습니다.

아직 사용가능하지 않은 무형자산 및 사용을 중지하고 처분을 위해 보유하는 자산에

대해서는 자산손상을 시사하는 징후가 있는지에 관계없이 매년 회수가능액을 추정하

며, 그 외의 자산은 매 보고기간말마다 자산손상을 시사하는 징후가 있는지를 검토하

고 그러한 징후가 있다면 회수가능액을 추정하고 있습니다.

자산의 진부화 및 시장가치의 급격한 하락 등으로 인하여 회수가능액이 장부금액에

중요하게 미달하게 되는 경우에는 장부금액을 회수가능액으로 조정하고 그 차액을

손상차손으로 처리하고 있습니다. 다만, 유형자산의 경우에는 유형자산의 손상징후

가 있다고 판단되고, 당해 유형자산(개별 자산 또는 유형자산만으로 구성된 현금창출

단위 포함)의 사용 및 처분으로부터 기대되는 미래의 현금흐름총액의 추정액이 장부

금액에 미달하는 경우에 장부금액을 회수가능액으로 조정하고 그 차액을 손상차손으

로 처리하고 있습니다.

재단은 개별 자산별로 회수가능액을 추정하고 있으며 만약 개별 자산의 회수가능액

을 추정할 수 없다면 그 자산이 속한 현금창출단위로 회수가능액을 결정하고 있습니

다. 현금창출단위의 회수가능액이 장부금액에 미달하는 경우에는 손상차손을 인식하

며 손상차손은 우선적으로 현금창출단위(또는 현금창출단위집단)에 배분된 영업권의

장부금액을 감소시키는데 배분되고, 그 다음 현금창출단위(또는 현금창출단위집단)

에 속하는 다른 자산에 각각 장부금액에 비례하여 배분합니다.

매 보고기간말마다 영업권을 제외한 자산에 대해 과거에 인식한 손상차손이 더 이상

존재하지 않거나 감소된 것을 시사하는 징후가 있는지를 검토하여 징후가 있는 경우

당해 자산의 회수가능액을 추정하고 있으며 직전 손상차손의 인식시점 이후 회수가

능액을 결정하는 데 사용된 추정치에 변화가 있는 경우에만 환입하고 있습니다. 손상

차손환입으로 증가된 장부금액은 과거에 손상차손을 인식하기 전 장부금액의 감가상

각 또는 상각 후 잔액을 초과할 수 없으며, 손상차손환입은 즉시 당기손익으로 인식

하고 있습니다.
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현금창출단위의 손상차손환입은 현금창출단위를 구성하는 자산들(영업권 제외)의 장

부금액에 비례하여 배분하며, 영업권에 대해 인식한 손상차손은 후속기간에 환입하

지 않고 있습니다.

2-12. 법인세비용

법인세비용은 법인세법 등의 법령에 의한 법인세부담액에 이연법인세 변동액을 가감

하여 계상하고 있습니다. 자산· 부채의 장부금액과 세무기준액의 차이인 일시적차이

중 미래기간의 과세소득을 증가시키는 가산할 일시적차이에 대한 법인세효과는 예외

항목에 해당되지 않는 경우 전액 이연법인세부채로 인식하고 있습니다. 미래기간의

과세소득을 감소시키는 차감할 일시적차이 및 결손금 등에 대한 법인세효과는 향후

과세소득의 발생가능성이 매우 높아 미래의 법인세 절감효과가 실현될 수 있을 것으

로 기대되는 경우에 이연법인세자산으로 인식하고 있습니다. 또한, 자본계정에 직접

가감되는 항목과 관련된 법인세부담액과 이연법인세는 자본계정에 직접 가감하고 있

습니다.

2-13. 추정의 사용

공익법인회계기준에 따라 재무제표를 작성하기 위해서 재단의 경영진은 자산 및 부

채의 금액 및 충당부채 등에 대한 공시, 수익 및 비용의 측정과 관련하여 많은 합리적

인 추정과 가정을 사용합니다. 여기에는 유형자산의 장부금액, 매출채권, 재고자산

및 충당부채 등이 포함되며, 이러한 평가금액은 실제와 다를 수 있습니다.
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3. 사용이 제한된 금융상품

당기말 및 전기말 현재 사용이 제한된 금융상품 등의 내용은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

계정과목 종류 금융기관명 당기말 전기말 사용제한내용

장기금융상품 정기예금 NH농협은행 50,000 50,000 기본재산

4. 유형자산

유형자산의 변동내용은 다음과 같습니다.

(1) 당기

(단위:천원)

구분 기초잔액 취득 처분 감가상각비 기말잔액

비품 12,395 54,092 - (16,680) 49,807

(2) 전기

(단위:천원)

구분 기초잔액 취득 처분 감가상각비 기말잔액

비품 - 17,559 - (5,164) 12,395
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5. 퇴직급여

5-1. 퇴직급여충당부채 및 퇴직연금운용자산의 변동내용은 다음과 같습니다.

(1) 당기

(단위:천원)

구분 기초잔액 지급액 설정(불입)액 기말잔액

퇴직급여충당부채 38,381 3,254 87,817 122,944

퇴직연금운용자산 (38,381) (3,254) (78,054) (113,181)

합계 - - 9,763 9,763

(2) 전기

(단위:천원)

구분 기초잔액 지급액 설정(불입)액 기말잔액

퇴직급여충당부채 - - 38,381 38,381

퇴직연금운용자산 - - (38,381) (38,381)

합계 - - - -

5-2. 당기말 및 전기말 현재 퇴직금소요액은 각각 122,944천원과 38,381천원입니다

.

5-3. 재단은 당기말 현재 퇴직금소요액의 92.06%에 해당하는 금액에 대하여 NH농

협은행에 임직원의 퇴직금수급권이 보장된 퇴직보험에 가입하고 있으며, 동 퇴직보

험은 전액 정기예금으로 운용되고 있습니다.

5-4. 전기말 퇴직연금운용자산이 퇴직급여충당부채를 초과하는 683천원은 장기금

융상품으로 대체하였습니다.
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6. 보험가입내용

재단은 논산시가 소유하고 있는 건물(재단의 본점 소재지)에 대해 화재보험 및 수련

시설배상책임보험 등을 가입하고 있습니다.

7. 순자산 변동

순자산 변동의 내용은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

과목

통합 공익목적사업 기타사업

기본순자산
보통순자산

순자산조정 기본순자산
보통순자산

순자산조정 기본순자산
보통순자산

순자산조정
적립금 잉여금 적립금 잉여금 적립금 잉여금

전기초

(감사받지아니함)
50,000 - 1 - 50,000 - 1 - - - - -

전기운영손익 - - 13,613 - - - 13,613 - - - - -

전기말

(감사받지아니함)
50,000 - 13,614 - 50,000 - 13,614 - - - - -

당기초 50,000 - 13,614 - 50,000 - 13,614 - - - - -

당기운영손익 - - 40,467 - - - 40,467 - - - - -

당기말 50,000 - 54,081 - 50,000 - 54,081 - - - - -
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8. 유동성위험 관리 및 금융부채의 계약상 만기

8-1. 유동성위험 관리

재단은 미래 현금흐름을 예측하여 단기 및 중장기 자금조달 계획을 수립하고 예측현

금흐름과 실제현금흐름을 계속하여 관찰하고 있으며, 이러한 예측에 따라 충분한 유

동성을 확보하기 위하여 일정 수준의 차입한도를 유지하고, 수시입출금식 예금 등의

금융상품에 잉여자금을 투자하고 있습니다.

8-2. 금융부채의 만기분석

현금 등 금융자산을 인도하여 결제하는 당기말 및 전기말 현재 금융부채의 종류별 만

기분석 내역은 다음과 같습니다.

1) 당기말

(단위:천원)

구분 장부금액 3개월이하 3개월~1년 1년~2년 2년~5년

미지급금 - - - - -

2) 전기말

(단위:천원)

구분 장부금액 3개월이하 3개월~1년 1년~2년 2년~5년

미지급금 22,326 22,326 - - -
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9. 사업비용

사업비용의 내용은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구분

당기 전기

공익목적

사업
기타사업 합계

공익목적

사업
기타사업 합계

사업

수행

비용

분배비용 36,500 - 36,500 25,345 - 25,345

인력비용 311,439 - 311,439 282,497 - 282,497

시설비용 12,331 - 12,331 3,172 - 3,172

기타비용 450,279 - 450,279 225,450 - 225,450

소계 810,549 - 810,549 536,464 - 536,464

일반

관리

비용

인력비용 788,192 - 788,192 526,380 - 526,380

시설비용 161,123 - 161,123 167,382 - 167,382

기타비용 133,871 - 133,871 120,003 - 120,003

소계 1,083,186 - 1,083,186 813,765 - 813,765

합계 1,893,735 - 1,893,735 1,350,229 - 1,350,229

10. 보고기간 후 사건

재단의 재무제표는 2022년 3월 22일자 이사회에서 최종 승인될 예정입니다.
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